
    
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  NN°°  88//22002255    ddeell  2255//0033//22002255  

IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB AVELLINO 

  

 

OGGETTO: Art. 17 comma 2 D.Lgs 36/2023 - Determina di affidamento per servizi e forniture tecnico organizzative 

connesse alla manifestazione Ruote nella Storia del 18 Maggio p.v. nel Comune di Mercogliano.  

 Riferimento: Delibera del Consiglio Direttivo n° 1/2025 – punto 6. 

 Procedura di affidamento diretto ai sensi degli artt.. 49 c. 6 e 50 comma 1 lettera b) D.Lgs 36/2023 

 Valutazione servizio: il servizio offerto rispetta, per i tempi di esecuzione della fornitura, le esigenze 

dell’Ente; il prezzo stabilito è considerato congruo, serio, sostenibile e realizzabile rispetto al mercato di 

riferimento.  

 R.U.P.: Nicola Di Nardo 

 CIG: B630D0F02C 

 Importo: € 2.500,00 oltre IVA 

 Fornitore: ASD Scuderia Avellino Racing - C.F. 02634950642 

 Durata: 18 Maggio 2025 

 

VISTO quanto disposto dal Consiglio Direttivo come da verbale sopra indicato n° 1/2025– punto 6;  

CONSIDERATO che con la citata delibera l’AC Avellino ha inteso autorizzare, nel limite del budget di € 8.000,00, la 

spesa per l’affidamento di servizi e forniture tecnico organizzative connesse alla manifestazione Ruote nella Storia del 

18 Maggio p.v. nel Comune di Mercogliano tra cui addetti e materiale antincendio, servizi di fonia, servizi di info 

media, stampa locandine e materiale pubblicitario, addetto stampa, fotografo, addetti al controllo ed assistenti di gara, 

allestimento della Piazza, premi per le varie categorie di partecipanti ed ogni altro servizio necessario alla migliore 

riuscita dell’evento;  
PRESO ATTO che la Direzione dell’Ente è stata autorizzata a seguire tutte le diverse fasi amministrative, procedurali e 

organizzative, necessarie alla regolare attivazione dei servizi e forniture; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

ATTESA la necessità di adempiere a precisi compiti organizzativi e promozionali indispensabili per il corretto 

espletamento del progetto stilato da ACI ed ACI Storico quale Associazione alla quale è stata affidata da ACI la 

diffusione del progetto sul territorio nazionale per il tramite degli AA.CC. locali; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

DATO ATTO che dall’esito delle verifiche di legge eseguite da parte dell’Ente non emergono elementi ostativi al 

presente affidamento; 

CONSIDERATO applicabile quanto disposto dall’art. 49 comma 6) del D.Lgs 36/2023 in considerazione del valore 

dell’affidamento inferiore ad € 5.000,00; 

Dato atto che per il valore dell’affidamento non è necessario l’utilizzo e l’affidamento del servizio tramite le 

piattaforme telematiche; 

CONSIDERATO che, in attesa della definizione della procedura di reperimento di una PAD consona alle necessità 

dell’Ente, si provvede agli obblighi relativi alla digitalizzazione attraverso la piattaforma PCP come da nota del 

Presidente ANAC del 10/01/2024 e 18/12/2024; 

Dato atto che l’affidamento verrà formalizzato, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nella forma dello 

scambio di e-mail; 

Dato atto che il budget 2025 consente di accogliere la spesa di cui alla presente determina; 

Dato atto che, preliminarmente, è stato eseguito, con esito positivo, il controllo Annotazione riservate (ANAC); 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che l’associazione ASD Scuderia Avellino Racing - 

C.F. 02634950642 - è in possesso dei requisiti e competenze necessarie in quanto già organizzatore di analoghe 

manifestazioni; 

 

DETERMINA 



  

-di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;   

-di procedere all’affidamento dei servizi e forniture sopra elencati all’associazione sportiva licenziata ASD Scuderia 

Avellino Racing - C.F. 02634950642 ad un costo complessivo non superiore ad € 2.500,00 oltre IVA;  

-di stabilire che la fornitura sia affidata tramite scambio di corrispondenza; 

-di nominare il sottoscritto Direttore, Dr. Nicola Di Nardo, Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs 36/2023, fermo restando l’osservanza e l’attuazione della normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013, 

come modificato dal D.Lgs n.97/2016, e sulla prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione di cui alla legge n.190/2012, anche con riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PIAO della 

Federazione ACI, nonché a conformare la propria condotta ai principi di correttezza, buon andamento ed imparzialità 

dell’azione amministrativa; 

-di approvare e di ritenere l'oggetto e le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

-di prendere atto che il RUP è il nominativo indicato in oggetto; 

-di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'Art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023 ed effettivamente affidare, per i 

motivi di cui in premessa, alla Associazione indicata in oggetto la fornitura di beni e servizi indicati in premessa al 

prezzo indicato in oggetto; 

di prendere atto che preventivamente è stato eseguito il controllo Annotazioni Riservate ANAC con esito positivo; 

-di prendere atto che il numero di CIG assegnato dall’ANAC è quello indicato in oggetto;  

-di impegnare la spesa prevista sul budget 2025;  

-di dare atto che i pagamenti relativi all’ordine, nel rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei pagamenti, 

saranno effettuati con bonifico bancario; 

-di autorizzare il pagamento senza necessità di ulteriore atto di liquidazione, a presentazione della singola fattura 

acquisita con modalità elettronica;  

Si dà atto, altresì, che si procederà a pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente l’avviso di post-informazione; 

 

        Il Direttore / RUP 

           f.to    Dr. Nicola Di Nardo   

    

 


